РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

7 декабря 2012 г. № 720

О реализации Гродненским областным исполнительным

комитетом преимущественного права на приобретение в

собственность Гродненской области акций (долей в уставных

фондах) хозяйственных обществ

Изменения и дополнения:

Решение Гродненского областного исполнительного комитета от 6 сентября 2013 г. № 537;

Решение Гродненского областного исполнительного комитета от 15 марта 2016 г. № 114;

Решение Гродненского областного исполнительного комитета от 12 декабря 2017 г. № 802;

Решение Гродненского областного исполнительного комитета от 4 сентября 2018 г. № 522;

Решение Гродненского областного исполнительного комитета от 3 марта 2020 г. № 108;

Решение Гродненского областного исполнительного комитета от 30 июня 2022 г.;

Решение Гродненского областного исполнительного комитета от 2 июля 2024 г.

Во исполнение пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 4 октября 2012 г. № 456

«О внесении изменений в Указ Президента Республики Беларусь от 16 ноября 2006 г. № 677» и на

основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О

местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Гродненский областной

исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить перечень хозяйственных обществ, созданных в процессе преобразования

государственных, государственных унитарных предприятий, арендных и коллективных

(народных) предприятий, колхозов (сельскохозяйственных производственных кооперативов),

перерабатывающих сельскохозяйственную продукцию, на приобретение акций (долей в уставных

фондах) которых Гродненский областной исполнительный комитет (далее – облисполком) имеет

преимущественное право, согласно приложению.

2. Установить, что подготовку проектов решений облисполкома о приобретении в

собственность Гродненской области либо об отказе от приобретения акций (долей в уставных

фондах) хозяйственных обществ, указанных в приложении, осуществляет комитет

государственного имущества облисполкома на основании предложений:

2.1. органов государственного управления и иных государственных организаций,

уполномоченных облисполкомом управлять принадлежащими Гродненской области акциями

хозяйственных обществ (осуществляющих владельческий надзор), в части акций хозяйственных

обществ с долей Гродненской области в уставном фонде;

2.2. Гродненского городского и районных исполнительных комитетов, на территории

которых находится хозяйственное общество, в части акций хозяйственных обществ, за

исключением хозяйственных обществ, названных в подпункте 2.1 настоящего пункта.

2
1
. поручить комитету государственного имущества облисполкома обеспечить

информирование акционеров о принятом Гродненским областным исполнительным комитетом

решении о приобретении либо отказе от приобретения акций в собственность Гродненской

области.

3. Разместить перечень хозяйственных обществ, указанных в приложении, на официальном

сайте облисполкома в глобальной компьютерной сети Интернет, а также опубликовать

(обнародовать) в газете «Гродзенская праўда».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя

облисполкома по вопросам, относящимся к их сферам деятельности, и комитет государственного

имущества облисполкома.

Председатель С.Б.Шапиро

Управляющий делами С.А.Анищик

 2

  Приложение

к решению

Гродненского областного

исполнительного комитета

07.12.2012 № 720

(в редакции решения

Гродненского областного

исполнительного комитета

02.07.2024 № 334)

ПЕРЕЧЕНЬ

хозяйственных обществ, созданных в процессе преобразования государственных,

государственных унитарных, арендных и коллективных (народных) предприятий, колхозов

(сельскохозяйственных производственных кооперативов), перерабатывающих

сельскохозяйственную продукцию, на приобретение акций которых Гродненский областной

исполнительный комитет имеет преимущественное право

1. Волковысское открытое акционерное общество «Беллакт».

2. Открытое акционерное общество «Агрокомбинат «Скидельский».

3. Открытое акционерное общество «Акр-Агро».

4. Открытое акционерное общество «Василишки».

5. Открытое акционерное общество «Волковысский мясокомбинат».

6. Открытое акционерное общество «Гольшанский крахмальный завод».

7. Открытое акционерное общество «Гранит-Агро».

8. Открытое акционерное общество «Гродненский консервный завод».

9. Открытое акционерное общество «Гродненский мясокомбинат».

10. Открытое акционерное общество «Гроднохлебпром».

11. Открытое акционерное общество «Демброво».

12. Открытое акционерное общество «Дворец-Агро».

13. Открытое акционерное общество «Дворецкий льнозавод».

14. Открытое акционерное общество «Дятловский ликеро-водочный завод «Алгонь».

15. Закрытое акционерное общество «Гудевичи».

16. Открытое акционерное общество «Кореличи-Лен».

17. Открытое акционерное общество «Кошелево-Агро».

18. Открытое акционерное общество «Лидский молочно-консервный комбинат».

19. Открытое акционерное общество «Лидское пиво».

20. Открытое акционерное общество «Лидские пищевые концентраты».

21. Открытое акционерное общество «Лидахлебопродукт».

22. Открытое акционерное общество «Малоберестовицкий элитхоз».

23. Открытое акционерное общество «Молочный Мир».

24. Открытое акционерное общество «Новоельнянский комбинат хлебопродуктов».

25. Открытое акционерное общество «Орля».

26. Открытое акционерное общество «Ошмянский мясокомбинат».

27. Открытое акционерное общество «Принеманский».

28. Открытое акционерное общество «Рогозницкий крахмальный завод».

29. Открытое акционерное общество «Сеньковщина».

30. Открытое акционерное общество «Скидельский сахарный комбинат».

31. Открытое акционерное общество «Слонимский мясокомбинат».

32. Открытое акционерное общество «Хатьковцы».

33. Открытое акционерное общество «Хоневичи».

34. Открытое акционерное общество «Черлена».

35. Открытое акционерное общество «Щорсы».

36. Открытое акционерное общество «Щучинагропродукт».